石农函〔2025〕35号

关于市政协十二届四次会议第29号并案2-2
提案答复的函

农工党市委会：
农工党市委会提出的“关于加快发展预制菜产业的提案”收悉，现答复如下：
一、基本情况
[bookmark: OLE_LINK1]目前全市预制菜生产企业共14家（大武口区2家、惠农区5家、平罗县7家），产品包括牛羊肉、带鱼罐头，牛羊肉火锅、辣椒酱等50多个预制菜品。2024年预制菜产品产量8100吨，共实现营业收入13930万元，可带动1300余人稳定就业，年吸纳季节性劳动用工1.2万人次。
二、推进措施与取得成效
（一）加大政策资金支持。一是打造预制菜产业试点县。通过自治区下达我市100万预制菜试点县项目资金，鼓励预制菜企业与高校、科研机构建立紧密的合作关系，共同开展预制菜技术研发，加速科技成果的转化和应用，对迎春、宁羊、宝丰牛羊3家企业给予以奖代补资金100万元。二是加强政企合作联动。大武口区政府与欣海情公司签订预制菜产业基地项目合作协议，就建设符合国家标准的预制菜加工厂，完善净化车间、产品研发中心、电商销售平台、实验室等配套设施，在财政补贴、融资等方面给予大力支持，并购置297万元生产设备供欣海情公司无偿使用三年，着力打造预制菜产业链主企业，加快推进预制菜产业高质量发展。三是培育预制菜产业链“链主”企业。实施农业产业化全产业链项目，优化提升产业链供应链水平，打通全产业链上中下游环节，通过企业自主申报、县区初审、市级评审的程序，认定宝丰牛羊肉为我市农业产业化全产业链实施主体，发放奖补资金30万元，推动由“卖原料”向“卖加工品”转变，由“卖产品”向“卖服务”转变。四是支持引进市场主体。围绕预制菜全产业链，引入湖南渔业预制菜深加工成熟模式，成立宁湘源食品有限公司，建设全区首家白鲢鱼加工基地，填补本土渔业加工空白，构建标准化产供销体系，聚焦白鲢鱼开发鱼排、鱼尾等初加工产品，极大地丰富了我市预制菜产业体系，预计年收入可达1500万，解决就业岗位50个，实现跨区域的产业联动与共赢。
（二）加快产业集群发展。一是鼓励园区进行基础设施提升。争取自治区农产品加工园区或集聚区基础设施改造提升项目资金200万元，对红果子绿色食品加工园区和大武口区现代农业产业园进行基础设施改造提升，鼓励园区管委会盘活园区闲置低效用地及空置厂房，改造提升园区水、电、厂房等基础设施，实行企业入园优惠政策。二是支持企业开展技改扩建。2023年以来依托自治区农产品加工（预制菜）装备改造升级项目，对弯师傅、欣海情、碧草洲等3家预制菜企业拨付奖补资金150万元，助力企业开展加工设备更新、技术引进、产品研发和市场开拓。三是实施贷款贴息政策。利用自治区预制菜产业贷款贴息项目，加快推动预制菜产业金融介入工作，从2024年开始连续两年对鲜到伊城、宁羊等11家预制菜企业实施贷款贴息补贴政策，累计发放贷款贴息75.65万元，鼓励激励各类农业经营主体参与预制菜产业发展，撬动更多金融和社会资本投向预制菜产业。
（三）持续扩大品牌影响力。联合石嘴山市新闻传媒中心为全市优秀预制菜企业制作6期宣传视频，通过石嘴山电视台、石嘴山网公众号、学习强国APP网络平台和主流媒体等渠道进行广泛宣传，不断推进农业品牌建设，加强产销对接和市场拓展。修改《石嘴山市特色农产品名录》，将我市优秀预制菜企业与产品纳入名录，不断丰富我市特色农产品种类，拓升我市预制菜企业知名度。积极与农业农村部、自治区农产品质量安全中心沟通，选定6家小公牛养殖企业，作为“石嘴山小公牛”区域公用品牌申报主要生产经营主体“石嘴山小公牛”目前已被全国名特优新农产品名录收集登记。组织嘉禾花语、宁羊等优质预制菜企业参加第9届中国南亚博览会暨第29届中国昆明进出口商品交易会、宁夏精品中国行（北京站）暨宁夏特色农产品进部委进央企进高校系列活动等区外知名展会，鼓励宝丰牛羊肉在区外开设“西夏肉铺”外销窗口，协助宁羊农牧等具有地方特色和民族风味预制菜品通过新华百货、北京华联、民为鲜、天天鲜等上百家社区生活超市等线下商超和淘宝、京东、天猫等线上平台开展销售，进一步扩大了我市预制菜品牌的知名度和群众的知晓度、认可度。
[bookmark: OLE_LINK2]（四）培育产业技能人才。通过加强政策引导，以需求牵引、创新驱动、品牌培育、标准创设为重点，制定印发《关于做好2025年度政府补贴性职业技能培训工作的通知》，将中式烹调、中式面点等预制菜烹调相关职业(工种)纳入政府补贴性职业技能培训范围，助力预制菜烹调类技能人才培养。组织预制菜企业参加国家食品风险评估中心视频培训，学习《食品添加剂使用标准》(GB2760-2024)《调制肉制品生产卫生规范》(GB31661-2025)，组织企业参加宁夏食品安全协会在银川举办的“肉及肉制品质量安全管理紧缺人才培训班”，全市开展相关职业(工种)技能培训370人，培养高技能人才70人，为预制菜产业发展提供强力技能人才支撑，进一步提升了肉制品企业的质量安全意识与生产管理水平。
（五）加强行业生产监管。结合2024年至2025年肉制品专项整治工作部署，对石山市预制肉制品生产企业开展了全面监督检查。在检查过程中，发现宁夏欣海情食品科技有限公司存在进货查验记录内容缺少生产许可证号及检验合格证编号、关键质量控制点记录内容与工艺文件中标注的关键控制点不相符等问题,石嘴山市市场监督管理局督促其迅速落实整改措施，确保企业生产经营活动符合食品安全标准。在对宁夏宁羊农牧发展有限公司和宁夏滢宏盛牛羊肉食品有限公司监督检查中，发现两家企业食品安全主体责任意识淡薄,在生产现场均发现了食品超过保质期未进行显著标示存放的问题，依法予以查处。同时，严格落实“处罚到人”要求，对相关责任人进行严肃问责，促使企业深刻反思，切实增强企业责任意识，杜绝类似问题再次发生。
三、下一步工作计划
（一）加强基地建设，提升原材料保供能力。立足惠农区绿色食品加工科技产业园和大武口区现代农产品加工产业园实际，完善园区企业入驻及退出机制，不断提升园区企业承载能力，打造我市预制菜产业发展两翼。利用我市特色和资源禀赋，科学规划种养殖生产基地，不断打造牛羊肉等本地优质原料供应基地，鼓励预制菜企业通过自建基地、区域订单基地等多种方式，稳定原料供应，保障质量品质，推动预制菜产业向链条前端延伸。
（二）强化延链补链，提升产业集聚发展效能。围绕预制菜产业定位，开展“产业链”招商，在惠农区和大武口两个加工园区，招引一批与预制菜相关联的蔬菜生产、加工处理、仓储保鲜、冷链配送、产品销售等企业入驻园区，进一步延长产业链、优化供应链、提升价值链，全面推进预制菜上中下游产业协同发展，形成链上企业抱团发展、共同成长的发展格局。
（三）加强统筹规划，提升政策支持保障能力。完善预制菜产业中长期规划，建立健全园区建设、招商引资、企业培育、产业配套、品牌创建、融资借贷、人力资源等相关配套政策，强化统筹协调和责任落实，做好服务指导，及时纾困解难。积极对接自治区农业农村厅，争取创建大武口区净菜加工、精深加工示范县和农产品加工装备改造升级等项目资金，围绕设备改造、工艺提升等方面推动石嘴山市预制菜产业高质量发展。
（四）推动品牌建设，提升品牌知名度和影响力。挖掘地方美食文化内涵，做好富硒农产品文章，积极构建“石嘴山小公牛”“黄渠桥羊羔肉”“宁羊”等区域公共品牌和企业商业品牌联动机制，加强行业监管，严抓产品质量、打造标准体系。以欣海情为主体邀请区内外美食专家、烹饪大师，举办以“喝牛奶长大的小公牛”为食材的“厨王争霸赛”“预制菜大赛”“美食节”等活动，鼓励企业参加国内外预制菜展会，持续提升我市产品知名度和影响力。

石嘴山市农业农村局
2025年8月26日
（联系单位及电话：市农经中心  0952-2030107 ）

[bookmark: _GoBack]
— - 1 - —